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za méné než

domím nebo bez něho—zákonem

znamená to pro nás casus belli

znamená to roztržení dosavadních

poměrů kterými jsme osobou dra
Kaizla poutáni ke kabinetu hr

Thuna
Při posuzování otázky jazykové

jako jedné části našeho politické-
ho programu trvali jsme a trváme

dosud na tom co jest jus sciptum
v Čechách Zákonné právo jazy

mezích své působnosti vlastene-

ckou povinnost pak nás šťastněj-
ší budoucnost přece jen nemine

Zachrání dítky
Chamberlain's Gough Remedy za

chránila tisíce dítek záškrtem trpících
Lék tento nemá sobě rovného v přípa-
dech nastuzeoin aneb modrého kašle

Isdm

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízdu do Chicaga za
světla denního je North Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h-o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

Veliký sklad New Vork-sk- é velké továrny na obleky vyprodán za

účelem vypořádání majetností na základě úmrtí jednoho spolu-majetnf-

firmy té a

My za hotové vykoupili celý sklad sice za cenu

tak nízkou že možno nám následující dny obecenstvu předložili:

poloviční cenu

Veškeré ty l 00 ckvotně
"Vertee" a relolnené

obleky na obé

trany aiiplnac SI 25
id 8 do 15 let za

Veíkeré tSOOdeteké 'Ventee'

ak{ vlkeré 15 0) na obí

truay zapitia- -

( obleky od $250I du 15 let za

í 0 chlapecké

hluky dlouhé $450
allioy za

tomto odděleni naleznete ty
-J leji druhy oblekl) p o

tilnpce I pro mludiky oblek

dlmtiýml kalhotami nejlep
Mho nfihu a ve vlech módních

Darváh cena tócbto je líon
a ni prodá-

vaný
po

budon $450
i

iwmi? JLBranaeis

Z tel poslance dr Kořta v politická scliQzl
v Jílovém

Dnešní stav ústavních poměru
v Rakousku jest neudržitelný
Trvalé konsolidování "ústavních a

politických poměru v Rakousku

jest při dnešním systému naprosto
vyloučeno vše spěje k obratu buď
na levo buď na právo Uzel

kterým se rakouský problém rok
za rokem více zamotává se zřete-

lem k poměrům v Německu nedá
se nijakým způsobem rozvázati
ten musí býti rozťat a bude rozťat

bezpochyby mečem Je jen otázka
čí mečem zdali mečem habsbur-

ským anebo hohenzollernským

Plány na rozdělení Rakouska

rozšiřují se ve tisících exemplářích
po českém severu a německé říši

Čechy Morava a Slezsko mají při-

padnout! Prusku a Sasku Tyrol-
sko Bavorsku Halič má býti při-

pojena íederativně k samostatné-
mu Uhersku v ostatních zemích
má býti utvořena secundogenitura
atd

Jak patrno starý plán pruského
Bedřicha II kterým týž v polovi-
ci minulého století usiloval o roz-

trhání Rakouska obživl pojednou
v hlavách všeněmeckých hegemo-
nů Jest to jeden článek sou-

stavné agitace k tomu směřující
aby rozhodnutí jakmile věci v

Rakousku tak uzrají dopadlo ve

prospěch všeněmecký

Kdy a jak brzy dnešní proces
uzraje těžko říci spíš lze

vývoj přechodní peri-

ody která nás od kritického
okamžiku ještě dělí

Hrabě Thun a celá nynější jeho
politika nezdá se mi býti ničím

jiným nežli episodou v této pře- -

Veikmá dítfkí tlW "Ventee"

obleky pro (hiapce dvou

radivjuil knoflíky r lálkv
i

IhíitHé ni'b knat--

kované od 3 do 75c
181 tM

Velké ré lí00
a (hlaucké oblxky

í mod réhn chevlota 98c
od 8 do 16 let t

S 00 obleky i dlontaf tni kelho
rutnt pro

třapce $298za i nu

Veikeri obleky pro chlapce

Černého modrého tmavého

cbcvioto obleky to Vflml

trvanll é kahát kolbnty 1 ve

m od 18 do

10 let pro' $298dáváme aa

roli 16 a ar
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The Chicago Lumber Co of Omaha

cago v 4:55 a v 0:55 večer ce-

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v čísle 1401 v měst-

ské písárně dráhy "THE NORTH
WESTERN LÍNE"

KUPTE SI

Přeplavní Lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J T HeivellsLy-
-

Z Chicaga do ~— SMOaT'

Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var
Klatov Litomyšle Nepomu-
ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA

Lake Sbore & Miohtftan Poathm
Depot Chicago I1L

Téř obstařívi aol liliní za ae] alHÍ tm w i
EU4 VanBurenSt Boom Si

NOVÁ

zvýšená dráha
Jest nyní otevřena

JEDE PO VAN BUREN UL PŘÍMO PŘED

Chicago Rock Island
& Pacific staniciTD

Cestujíc! kteM do Chicaga pfljednu mohou
po zvýšené dráze dosáhnjutl kterékoliv {ístl
iněstM aneb za poplatek 6c navítívltl který-
koli v obchod v středu města Vlaky zastavuji
na Knck leland ftamci kaftdou minutu u

tuto může ski tatí nouze

Great Rock Island dráha
Zailfte 2centový kolek a obdržitf poitou

peru obraz Chicaga v & barvách Jeni
znázorňuje vp co mí o hlcagu a zvířené drá
ze přejete veaot mapu tuto meu nyate min
ať ži lete jinde chcet li mřsto navitivitl neb
bydlite li v Chicagu Doplie na

JOHN SEBASTIAN Q Pv A

Chicago lil

kde lze vfnoúnS nakoupili stavební dřívíjest Jedinou teoleíiostf

prodavač

pravice není organismem nýbrž
aggregátem
Není pochyby že těžisko nej-bliž- ší

doby spočívá v Polácích Ti

byli dosud stěžejným bodem v

pravici ale ti mohou býti také

stěžejným bodem v útvaru jiném
ProČ na ně spoléháme?
Poněvadž s nimi počítáme v

poměrech daných ale jsme pře-

svědčeni že Poláci jako politická

jednotka v jiné politické situaci

budou jednati jinak Proto však

jim jednání to nikterak nezazlívám

naopak mám za to že bychom
my kdybychom byli v jejich situ-

aci jednali stejně
Se své polské perspektivy jsou

konsekventní Nejsou v Rakousku
ve své vlasti nýbrž jen v poho-
stinném domě který jim skytá arci

pohostinství velice bohatého po-

něvadž jich služeb může dobře po-

třebovali Jsem však přesvědčen
že v srdci žádného Poláka neshasla

jiskra naděje na znovuzřízení pol-

ského státu Já ve znovuzřízení
to věřím Kdo hledí vniknouti do

proudu celého vývoje dějinného
přijde k přesvědčení že dějiny
Polsky nejsou ještě uzavřeny dnes

jest živel národní tak mocný že

udolán býti nemůže a dříve neb

později nastane okamžik kdy
chabne pěsť svírající hrdlo Polá-

ků a zasvitne jim doba nová

Platonické hnutí srdce nerozho-

duje v politice a proto střízlivě
uváženo Poláci nemohou jinak
jednati mají-l-i s úspěchem zastu-pova- ti

své interesy Proto je vznik
nové koalice možný ale tato sama
nemůže dlouho trvati Bude to

opět jen krátká epiroda

Myslíte že se Němci s jazyko-

vým zákonem nějakým spokojí?
Že jejich vlastní cíle budou dosa-

ženy? Naopak! Hýčkání a ma-

zání se s nimi jest příčinou že jim
bude více nabíhali hřebínek a

zpupnost se změní v terror Cesta

nynější vede jen k prodloužení
bolestného procesu ale ne k uzdra-

vení poměrů
Tento trapný možná že léta

ještě trvající proces mohl by býti
arci urychlem kdyby Rakousko

energickým rozmachem hledělo

zjednati ve své říši pořádek Ten

by ovšem nemohl se jinak státi
nežli smířením Němců s Čechy
My jsme ke smíru ochotni ale
toliko za podmínky aby bylo pro-

vedeno úplné roztřídění Němců v

Rakousko spoléhajících od Němců

proti jsoucnosti Rakouska bojují
cích a snažících se přivésti je do

podruží německého

V Rakousku svou budoucnost
vidícím Němcům musí býti pak
položeno za podmínku že še ni-

koliv jako hegemonický živel ný-

brž jako obyvatelé úplně rovno-

právní přidruží k ostatním národ-

nostem v Rakousku a poněvadž
pak smluvný poměr rovnoprávní
vylučovati bude sevření do jedno-
ho centrálního bodu musí se

utvořiti rozumná federace utvá-

ření Rakouska ve veliké Švýcar-
sko aby v něm všechny národy
nalezl)' možnost pracovati na
vlastním svém hospodářském zve-

lebení a ovšem tím také na zvele-

bení celku

Beznadějnou situace naše nikte-

rak není Až krise dostoupí bodu
kdy bude její pravá podstata všem

zjevnou pak zajisté budou našimi

spojenci Maďaři v jichž zájmu
nemůže nikterak býti aby se stali
státem úplně samostatným Palá-

ci kteří nebudou bažiti po tom

H F ČADY LUMBER COMPANY

xolx G- - a IDo-o-grla-
s "u1- -

UpozorBují české obecenstvo že lze u nich dostali lepší dříví

stavební za menší obno3 peněz nežli kdekoliv v městě
m

dt55x8

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 nl Omaha Neb Telefon $05

Nejleplí druhy Jaká r trhu k dostání Jaou mám na akladS Prodávám Je na quarty 1 gallony

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
——prodávají ve velkém i

vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraní náboje a sportovské zboží

)2l9-22- ? Harney ulice - - - - OMAHA NEBRASKA

14tá a Marty ulice

OMAHA NEBRASKA

d42tf

tzvláUní pozornost

Ass'ny Pivovar

výtečný ležák

kové vrcholí v naprosté paritární
rovnoprávnosti v celé zemi a v

povinné obojjazyčnosti všech zem-

ských orgánů Hrabě Badeni pro-

hlásil tyto principy zákonného

práva jazykového za platné uznal
absolutní rovnoprávnost v celé

oblasti království a ustanovil zna-

lost obou jazyků zemských pro

všechny zeměpanské úřadníky jako
pravidlo
Hr Badeni odešel přišel bar

Gautsch a vydal nová nařízení jež

jsou po mém náhledu dosti pod-

statným ústupkem Němcům Dů-

ležitý ústupek je ten že se zde
mezi Čechami a Moravou stanoví

různost dále že na Moravě je vy-mýt-

paragraf kterým se v Če-

chách aspoa v českých obvodech
zavádí český úřadní jazyk že se

na místo jednotné rovnoprávnosti
zavádí tak zvaná reciprokční rov-

noprávnost jež má býti v novém
domněle chystaném zákoně jazy-

kovém na základě § 15 vydaném
ještě více rozšířena

Jsem pevného přesvědčení že

reciprokční rovnoprávnost vůbec
není žádnou rovnoprávností Reci-

procita znamená: co v českém ob-

vodu Němec to v německém ob-

vodu Čech Jinými slovy: české
uzavřené území a německé uzavře-

ní území a vedle toho ovšem smí-

šené území My jsme ve všech
věcech třetími instancemi odvislí

m strtt ve sp olkovém senátě

od centrálních úřadů vídeňských
Úřady tyto jsou německé a veške-

ré úřadnictvo svým služebním po-

stavením jest odvislé od držitelů
moci v těchto německých centrál-
ních úřadech Proto pro nás re-

ciprokční princip nechová v sobě

již princip rovnoprávnosti Ně-

mecký úřidník se nemusí v Če-

chách učiti česky ale Čecháček
chce li to někam přivésti musí

vždy drmoliti němčinu Při prin-
cipu reciprokčním zůstane český
jazyk ve vlastní domovině jazykem
inferiorním Však tvrdím ještě
dále že reciprocita sama vzhle-

dem k poměrům našim jest bez-

významnou neboť postavení chu-

dého českého dělníka ve zněmČe-né- m

kraji jest vůči tamním úřa-

dům zcela jiné než postavení
bohatého Němce v kraji českém

Jak jsem pravil nemáme vědo-

mosti zabývá li se hr Thun my
šlenkou takovýto zákon vydati ale

druhé straně jest možno že ho

vydá jeho nástupce
Nemá-l- i hr Thun plné moci a

nemáli oné síly v rukou aby pro
vedl to co jedině by vedlo k vy
zdravení poměrů Rakouska: re-

konstrukci poměrů veřejnoprá-
vních a nadejde-l- i okamžik kdy v

příslušných kruzích provedena
bude mnou bohužel očekávaná

kapitulace před terrorem něme-

ckým pak můžeme se vší jistotou
očekávati že k vydání takového
nějakého zákonného aktu dojde
kterým by Němcům vystaven byl
most aby aspoů v jedné části své

obstrukce upustili a zasedli k

plným hrncům masa vládní strany
Takový ubrat může nastati tím
se rozbije nynější pravice po-

vstane nová koalice Věc není
nemožná Jako celý útvar pari
menUrismw nkoukéfcor i atvar

TELEPHONE 431

11 FARNAM ST_

South Omaha Brewing Co

B JETTEE znajitel- -
vn'i

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South OniHxe 8

VANDERBILT - FAIR
SBitkem Williama K Vanderbilta ml a gleínv Viririnin Flrnv$ ktprifí rlnoa Wv

nán bude vstoupí ve avarek příbuzenství dvě nesmírnfi bohaté rodiny VÉno
nevřstinoohndSÍ $5 000000 kdežto íenirh nemít žádného vlastního Jmění ale
zdědí si 50000000 Tatínk i maminka mladého Vanderbilta prosí tvili se v
rozvodních soudech otec Virginie Fairové zbohatl při prvním nilbhu do zla- -

METZUV e PIVOVAR
Vyrábí vyhláSení a po celém Ma-+vi- ÍaHAÍi Objednávkám věnuje e

nýlflVIXUTcápadS za nejleplí

Omaha Brewing

vyrábí

Ilambursko-Am- er akciová paropl spol

--FřeplavTal ceny

ProdáTáme ty najlep&l draly

tvrdého

i mekého uhlí

pro domácí potřeby a za ceny
vždy uejlevnějáí

Zaručujeme Vám poctivou plnou
váhu a bezodkladnou záailuu Zkuste

objednat! si uhlí u nás a jsme jisti že

jinde nebudete kupovati než li u

Nebraska Fuel Co
1414 FAUNÁM TJJLK E

8m6 aneb na Jackfon a 7 ulici

DO TEXAS

Tacnerorr Bnlfetore snaci rorr a volit

jomuprs iozj ta mel miácl

Nejlepší dráha do viech mfit

Kamsaa Ifldláatkém ázeaií Tezasa
Mexika a aa ťaciOckeai pakreií

Jde přímo do

"nLaw Ehin&sn GrtsiS
CaUaa ItWttthXn2l8ber%
WazaiioUayaoo Topit
Salton Taylor IHhínC
locUurt Scorietta CaaK&rcs

UQrs&gt Denici Almii
ÍC-JST- 0Í11ÍESTC1 GSTiJ

I si

forf nf lohchndnD kaiav u LmI
vrs joaraajay aeaai aaay a jtmt aa

P parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní 21 h

Z New Yorku Z Hamburku
do Hamburku: do New Yorku

Po parolodích expresních 128 00 31 50

„ pravidelných 27 00 29 60

Union linie 127 00 12950

Baltiruorské Unie z B tltitnore 127 00„ „
Ohledně přeplavu hlaste se

HAMBURG -AMERICAN LINE
31 Briaiwar g&ďtt Kew Tuři 159 B DJobtt Street Map 111

innonne ivaiiiornie a pozuen zastunoval

chodní periodě Nemám víry že

by hr Thun nebo ti kteří jsou
zdrojem jeho politické moci bylí
si úplně vědomi velikého toho ne

bezpečí ke kterému Rakousko

neodvratně spěje

Hr Thun nemá také dnes

patrně tolik volnosti aby i kdyby
chtěl rozluštění konfliktu ve smě-

ru rakouském položil vhodný zá-

klad Hr Thun pohybuje se v

tradicích staré politiky rakouské

jež spatřuje v Němcích jediný pilíř
říše jehož dobrá nálada nesmí být
rušena ' Proto ono stálé hýčkání
a mazlení s Němci aby je usmířil
a uchlácholil

V posledních dnech se mluví o
tom že hr Thun má v úmyslu po

uplynutí nynějšího zasedání sně-

movního vydati nové předpisy ja-

zykové a sice cestou § 14 Tím by
mělo býti Němcům vyhověno ve

dvojím směru Předně v dětin-

ském jich vzdoru proti jazykovým
nařízením a za druhé snad i ve na
věcí a sice takovým způsobem Že

od Gautschových nařízení by měl

býti na prospěch řeči německé a
ovšem na ztrátu naši Němcům
učiněn nový ústupek Tato okol-

nost jest velmi důležitá

Dnes nemáme n tom Žádné vě-

domosti že by se hr Thun do

opravdy tímto plánem zabýval a
Ze by měl úmysl bez slyšení zá-

stupců naší strany k nějakému
podobnému kroku se odhodlatL

Považuji hr Thuna při všem po-

litickém soupeřství vůči němu za
kavalíra a myslím že chce li něco

podobného učiniti a učiní-l- i to od

neučiní to bez nás Jestli se však
to co se v posledních dnech

časopisů zahraničních ie
a také domácích ventiluje jako
klíč k rozluštění otázky České

aby tvořili přívěsek k maďarské
říši poněvadž by při první příle
žitosti byli smeteni kolosem ru

ským a ostatní mocnosti evrop
ské kterým nemůže býti lhostejné
rozšiřování panství Německa na

úkor ostatních

Pak budou zajisté i kruhy nej-vyš-

— nebude-l- i ovšem už po-

zdě — hájiti s námi odvěký
útvar Rakouska ale takový
aby v něm každý národ mohl Spo-

kojený a šťastný domov najiti

Kdyby se stalo že by Německo
dovedlo utvořiti situaci tak že by
Rusko na jedné straně zaměstnalo

jinou otázkou Francie ležela ve

mdlobách politických domácími

sváry způsobených a zde věc
uzrávala k rozřešení dost možná
že by se věc podařila Ale na jak
dlouho? Na dlouho jistě ne! Nás
už německý Žaludek nestráví

Těžké jsou doby ve kterých se
nalézáme a ještě těžší doby mo-

hou nastati V takové době jest
svatou povinností každého upřím-
ného Čecha aby si byl vědom ie
nesmí se ničeho dopustití čím by
hlavni cíle ke kterým národ smě-

řuje byly křižovány
Doby jsou těžké ale situace

není beznadějnou proto srdce
vzhůru! Zostaneme-I-i sobi věrni

bude-- li kaldý t nás konati v

Paroplav Spol
Sov-númeck- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychleji! jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a to minut

"'Sffra rfwplavní cenjr
i=--fc

—

Po parolodích expretsníco 1 New Yorka do Břemen 13000
- M - 12800- pravidelných

" "

cxpretsnfcb ( Břemen do Kew Yorku tttM
" " " "

pravidelných 1 MOO

HLAVNÍJÚftADOVNA:

OELKICHS CO
a BaWIlTtgr Onta XTw Tox3k

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

davLcaonluia 2cCo

PMyláeejtA ia "Pokrok Zápa4a" "Kalkomoi Aatrfekvi"

Freiflataé iailí rtu tS23 m nl


